Convocare.
Adunarea generală a despărțămân

tului VII, Abpudă, ală „Associațiunei
transilvane pentru literatura română și
cultura poporului,: românău, în sensulă
conclusului aduS’ă în ședința sa din 12/24
Iunie a. ci, se convocă pe Dumineca din
16/28 Iulie 1889 la 1 oră p. m. în co
muna Buciumă-Șasa în ■' localulă școlei
române, er la casă de timpă frumosă
și neploiosă sub'\Betunald'1.

La acestă adunare se învită toți
membrii despărțământului, precum și toți
sprijinitorii literaturei și culturei popo
rului română a lua parte.

Agendele adunărei voră fi: 1. Ra-
portulă comitetului despre activitatea sa.
2. Raportulă cassarului. 3. Alegerea co-
misiunei pentru înscrierea de membrii
noi ordinari și ajutători și încassarea
taxeloră restante. 4. Stabilirea bugetului.
5. Ținerea disertațiuniloră. 6. Propuneri.
7. Defigerea locului pentru viitorea adu
nare generală, și 8. încheierea.

Domnii cari dorescă a ține vre-o di-
sertațiune suntă rugați ca celă multă
pănă în 13/25 Iulie să se insinue la di-
reotorulă despărțământului.

Oferibaia, în 18/30 Iunie 1889.
Pentru comitetulă despărțământului :
Ioanu Danciu, I. Todeșiu,

directorii. secretarii.

Convocatorii!.
Avemă onore a convoca adunarea

generală a înființândei ^reuniuni de fe
mei din Clușiu și giură pe Joi 11 Iuliu
st. n. la 3 ore. d. a. în localitatea ca-
sinei române din Clușiu pentru modifi
carea unoră paragraf!